RECEITA

A Lei nº 10.037, de 30/12/2013, publicado no Diário Oficial do Estado de 
mesma data, que estabelece a receita e fixa a despesa do Estado de Mato Grosso para o  
exercício  financeiro  de  2014,  estimou  para  o  TJ/MT  a  receita  de  R$  759.923.843 

(setecentos  e  cinquenta  e  nove  milhões,  novecentos  e  vinte  e  três  mil,  oitocentos  e 
quarenta e três reais) e  fixou a despesa em igual valor.

O orçamento inicial sofreu alterações ao longo do exercício, resultando em
um orçamento autorizado de R$ 900.790.523,70 ( novecentos milhões e setecentos e 
noventa mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta centavos).

Verificou-se  que os valores  da receita  arrecadada no período analisado 
foram devidamente contabilizados (art. 57, L. 4.320/64). 

1.2. DESPESA

No exercício de 2014 a despesa total empenhada perfez o montante de R$
899.426.007,56,  tendo  sido  liquidado  o  montante  de  R$  888.577.827,93  e  pago  o